3, с. 198]. (Зауважимо, що
в 1884 році за книгу «Гораций Флакк К. В переводе и с объяс-
нениями А. Фета» (1883) Фету була вперше присуджена повна
Пушкінська премія, до того Премія присуджувалася авторам
тільки у половинному розмірі).

У листі літературному критику В.П. Боткіну 11 (23) червня
1856 року Тургенєв захоплено відгукується про вірш Фета
«Ответ Тургеневу», цитуючи його рядки:

Вчера я шел в ночи и помню очертанье
Багряно-золотистых туч.
Не мог я разгадать: то яркое сиянье –
Вечерней ли зари последнее прощанье
Иль утра пламенного луч?

Как будто среди дня, замолкнувши мгновенно,
Столица севера спала,
Под обаяньем сна горда и неизменна,
И над громадой ночь, бледна и вдохновенна,
Как ясновидящая шла.
У листі О.В. Дружинину 5 (17) грудня 1856 р. Тургенєв не

приховує, що захоплений віршем Фета «У камина», і навіть
наводить його повністю:

Тускнеют угли. В полумраке
Прозрачный вьется огонек.
Так плещет на багряном маке
Крылом лазурным мотылек.
Видений пестрых вереница
Влечет, усталый теша взгляд.
И неразгаданные лица
Из пепла серого глядят.

Встает ласкательно и дружно
Былое счастье и печаль,
И лжет душа, что ей не нужно
Всего, чего глубоко жаль.
[4, т. 3, с. 52].

У листі до В.П. Боткіна 27 липня (8 серпня) 1857 р. Тур-
генєв пише про вірш Фета «Еще майская ночь»: «стихотворе-
ние, где "в воздухе за песней соловьиной разносится тревога
и любовь" – прелесть» [4, т. 3, с.140].

У 1864 році в пам'ять про померлого О.В. Дружиніна Фет
написав вірш «На смерть А.В. Дружинина», який справив на
Тургенєва глибоке враження. Коли Фет запитав у Тургенєва, чи
сподобався він письменнику, Тургенєв відповів: «Вы видите,
я плачу, это лучшая похвала стихотворению» [2, ч. 3, с. 6].

Щоб оцінити, наскільки глибоко вірші Фета проникали
у свідомість Тургенєва, можна навести і ті часті випадки, коли
Тургенєв цитує їх в абсолютно побутових ситуаціях. Наприклад,
у листі Фету з Парижа 26 грудня (7 січня) 1862 року, кажучи
про їх майбутню зустріч, Тургенєв використовує рядки з вірша
«Весенние мысли»: «А ранней весной, когда птицы полетят
опять – "к берегам, расторгающим лед" – мы, бог даст, опять
увидимся» [2, ч. 4, с. 329].

В одному з листів він просить Фета дати відгук на цей
твір: «Одним словом (говоря Вашим стихом): Жду!». Він має на
увазі вірш Фета «Я жду... Соловьиное эхо», який вперше було
опубліковано у журналі «Отечественные записки» в 1842 році,
в № 5 [4, т. 5, с. 362–363]. П.В. Анненкову в листі з Баден-Ба-
дена 11 (23) березня 1865 р. Тургенєв пише, що весна запізню-
ється і випав глибокий сніг. Своє розчарування він висловлює
словами Фета з вірша «Был чудный майский день в Москве»
(1857) – «весна никак не хочет решиться, говоря словом Фета,
"повеять крылом"»[4, т. 4, с. 192–193]. У Фета: «Все тихо веяло
крылом / Над грустию разлуки». [4, т. 4, с. 192–193]. Таких при-
кладів достатньо, щоб оцінити ступінь особистісного проник-
нення Тургенєва у поезію Фета.

Кращі фетівскі вірші Тургенєв вважав надзвичайно музич-
ними і мелодійними. Адже саме він порадив П. Віардо покласти
на музику вірші Фета «Шепот, робкое дыханье», «Тихая звезд-
ная ночь», «Я долго стоял неподвижно». Тургенєв особисто
повідомив про це Фету з Парижа 26 січня (7 лютого) 1863 року
[4, т. 6, с. 108]. Тургенєв радів, що вірш Фета «Тихо вечер
догорает», покладений на музику Віардо, «производит фурор
в Париже» [4, т. 4, с. 108]. Виключно примітним є той факт, що,
плануючи видати альбом своїх романсів, П. Віардо, всесвітньо
відома співачка, прислуховується до поради Тургенєва і вклю-
чає в нього шість романсів на вірші О.С.

Ф. Боденштедт з Баден-Бадена 24 червня (6 липня) 1863 года [4,
т. 5, с. 132]. (Цей альбом побачив світ у Лейпцигу та Петербурзі
у 1864 році). Сам факт сусідства в цій збірці віршів Фета з вір-
шами найвідоміших поетів Росії є найкращим підтвердженням
високої оцінки Тургенєвим його поезії.